
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 524

N. 20 del 29-04-2020

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

 Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.20 del 29-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA
COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

l’articolo 148 del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 Codice dei beni culturali e-
del paesaggio dispone che “Le regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il
funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono
delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell’articolo 146, comma 6”;

l’articolo 151, comma 1, della Legge regionale n. 65 del 10.11.2014 Norme per il governo-
del territorio stabilisce che “[...] l’esercizio della funzione autorizzatoria di cui agli articoli
146, 153 e 154 del Codice può essere delegato dalla Regione [...] ai comuni singoli o
associati, purché dotati di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di
competenze tecnico-scientifiche”;

l’articolo 153 della Legge regionale n. 65 del 10.11.2014 stabilisce costituzione,-
composizione e funzionamento della commissione per il paesaggio che esprime parere
obbligatorio ai fini del rilascio dell’autorizzazione paesaggistica con riferimento alla tutela
e alla valorizzazione che la legge pone attraverso specifica disciplina;

l’articolo 12.2 “Composizione e nomina della Commissione per il Paesaggio” del vigente-
Regolamento Edilizio dell’estinto comune di Figline Valdarno, regola compiti e
funzionamento della Commissione per il paesaggio;

l’articolo 11.2 “Composizione e nomina della Commissione per il Paesaggio” del vigente-
Regolamento Edilizio dell’estinto comune di Incisa in Val d’Arno, regola compiti e
funzionamento della Commissione per il paesaggio;

Premesso, inoltre, che:

con delibera di Consiglio Comunale n.127 del 22.12.2014 è stata nominata la-
Commissione Comunale per il Paesaggio, prevista ai sensi dell’art. 153 della LR 65/2014,
prorogata con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 26.02.2018, per ulteriori due anni
dalla data di prima convocazione (05.03.2018);

con delibera di Giunta Comunale n. 285 del 22.12.2016 sono state attribuite le-
competenze amministrative in materia di VAS ai sensi della Legge Regionale n. 10/2010
ed è stato individuato quale "autorità competente" il Nucleo di Valutazione Ambientale del
Comune di Figline e Incisa Valdarno - NUVAFIV, che è costituito anche dai membri
esterni della Commissione Comunale per il Paesaggio;

che in data 05.03.2020 sono decorsi i termini di validità della Commissione Comunale per-
il Paesaggio;

Ricordato che:

ai sensi dell’art 153 della Legge regionale n. 65/2014 le commissioni per il paesaggio-
sono “composte da tre membri, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed
ambientale, nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature
ammissibili”;

in relazione alle specifiche finalità dell’incarico di consulenza tecnica in seno alla-
commissione possono essere nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica, ai
sensi dell’art.153 comma 6:

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.20 del 29-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA
COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO



a) professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche,
architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;

b) professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare,
pluriennale e qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione
architettonica e urbana, di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in
materia agronomo-forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laurea
specialistica o equivalente attinente alle medesime materie;

c) dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati
responsabili, per un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa
della pubblica amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio;

Preso atto che ai membri di detta commissione è corrisposto un gettone, a titolo di rimborso
forfettario per la partecipazione alle sedute, di importo non superiore al tetto massimo fissato
per i consiglieri comunali eletti nello stesso territorio, oltre al rimborso spese previsto per i
residenti fuori comune, di importo corrispondente a quello che il soggetto interessato
spenderebbe nel caso in cui facesse ricorso ai mezzi pubblici, e che la partecipazione alle
sedute della commissione dei membri dipendenti di enti pubblici non in quiescenza è
assicurata nell’ambito dei compiti istituzionali delle amministrazioni presso le quali gli stessi
prestano servizio e non dà luogo alla corresponsione di alcun gettone;

Accertanto che la previsione di spesa dei suddetti compensi è stanziata sul Bilancio
2020/2022, Capitolo 2570/ 9, codice di bilancio 08.01-1.03.02.01.008, segnato come
"Compensi membri commissione paesaggistica";

Dato atto che a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in applicazione
dell’art.103 (Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti
amministrativi in scadenza) del DL n.18 del 17.03.2020 (c.d. Cura Italia) e dell’art. 37 del DL
n. 23 del 08.04.2020 (c.d. Liquidità) è stata disposta la sospensione dei termini di tutti i
procedimenti amministrativi dal 23.02.2020 al 15.05.2020 salvo se altre sopraggiunte
modifiche normative;

Vista la suddetta sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi, la validità della
Commissione Comunale per il Paesaggio si deve ritenere prorogata fino alla data del
27.05.2020, e comunque fino all’intervenuta nomina della nuova commissione, ai sensi degli
articoli 12.2 e 11.2 dei vigenti Regolamenti Edilizi;

Rilevato che l’art. 103 del DL n.18 del 17.03.2020 (Legge di conversione n. 27 del
24.04.2020) , al comma 1 indica che “Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura
organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione
dei procedimenti amministrativi”;

Ritenuto opportuno procedere all’attivazione dell’iter amministrativo per la nomina dei nuovi
membri della Commissione Comunale per il Paesaggio mediante una selezione pubblica per
curricula, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 153 della LR n. 65/2014;

Considerato che trattasi di provvedimento individuabile come atto puramente gestionale e
quindi di competenza del Responsabile del Servizio;

Vista la determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 1 (R.G. 9) del 07.01.2020
con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente all’arch. Angela Rosati fino al 30.09.2022;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’ art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con DLgs 18.08.2000 n 267;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e del DPR 62/2013 non sussistono, in
capo allo scrivente e al personale del Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente, che ha

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.20 del 29-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



collaborato alla predisposizioni degli atti, conflitti di interesse in merito al presente
procedimento;

Vista la legge n. 241 del 07.08.1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il DLgs n. 267 del 18.08.2000  di approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di
legge;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di
Previsione 2020-2022;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di
legge, sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance
2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il DL n.18 del 17.03.2020 (c.d. Cura Italia) e il DL n. 23 del 08.04.2020 (c.d. Liquidità);

Visto la Legge n. 27 del 24.04.2020 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti
legislativi. (20G00045);

DETERMINA

di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione per curricula1.
(All_A_AvvisoPubblico_CCP.pdf.p7m) ed il relativo schema di domanda
(Schema_Domanda_CCP.pdf), per la nomina dei nuovi tre membri della Commissione
Comunale per il Paesaggio;

di dare opportuna pubblicazione dell’avviso pubblico;2.

di trasmettere l’avviso pubblico agli Ordini degli Architetti Pianificatori e Paesaggisti e3.
Conservatori delle province di Firenze e di Arezzo, agli Ordini degli Ingegneri delle
province di Firenze e di Arezzo, agli Ordini dei Dottori Agronomi e Forestali delle province
di Firenze e di Arezzo, oltre che all’Ordine dei Geologi della Toscana;

di dare atto, ai sensi del comma 7, dell’art. 153, della LR 65/2014, che la deliberazione di4.
nomina dei tre membri della Commissione per il Paesaggio sarà corredata dei curricula e
degli esiti motivati della valutazione comparativa degli stessi, attestanti il possesso dei
requisiti di idoneità di cui al comma 6 della stessa legge, nonché dell’eventuale
documentazione sugli specifici titoli di esperienza e professionalità nella materia;

di dare atto che la previsione di spesa dei compensi dei membri della Commisione per il5.
Paesaggio è stanziata sul Bilancio 2020/2022, Capitolo 2570/ 9,  codice di bilancio
08.01-1.03.02.01.008, segnato come "Compensi membri commissione paesaggistica";

di dare atto che:6.

- ai fini dell'art. 4 e seguenti della Legge 241/90 Responsabile del procedimento è l'arch.
Angela Rosati;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.20 del 29-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e del DPR 62/2013 non sussistono, in capo allo
scrivente e al personale del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente che ha
collaborato alla predisposizioni degli atti, conflitti di interesse in merito al presente
procedimento;

di dare atto inoltre che il presente provvedimento in ordine agli adempimenti in materia di7.
pubblicità e trasparenza:

-verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi di legge;

-è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al DLgs 33/2013, sotto-sezione “Consulenti e
Collaboratori”;

di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del7.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del DLgs 267/2000;

di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di8.
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 29-04-2020
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.20 del 29-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 30-04-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.20 del 29-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA
COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO


